K 3 sti,

*sti, aurum bibe. Et questo è quella auaritia propria, che si chiama secondo Santo Tomaso, Immoderatus amor habendi, Et questo è proprio contra la carità del prossimo, della patria, & di Dio. Et sempre chi acquista à questo modo è in peccato mortale. Però debbe'l mercante essere urbano, hauendo moderatione circa la pecunia, la Patria gl'amici, i figliuoli, parenti, donne, serui, à ciascaduno d'essi secondo'l grado suo, & al tempo dare il debito anche à se, che molti immoderatamente sendo auuilluppati, sono à noia à loro medesimi per la infinita cupidità, et insatiabilità dell'animo loro. Et questi tali sono da equipararli à brutti animali, et di questi io ne conosco molti, et infiniti.*

*Della giustitia del mercante.*

*Cap. X I.*

**G**iustitia è rēdere à ogni uno, quello ch'è suo: secondo Agostino, et questa uirtu incorpora molte altre. Et però il mercante, debbe al continuo rendere ad ogni uno il suo; etiandio quando che uedesse, che'l contrahente si gabasse teco errando, ò nel calcolo, ouero nel equiuoco delle parole. Nel contrahere tu debbi manifestare senza pensarui, auisandoti che ad un tuo amico intrauenne, che sendo fatto'l contratto, et hauendo la robba sua à casa, s'auide che'l compagno hauea preso errore non nel calcolo, ma in fatto, autentice, et inre  
uoca-

*uocabiliter 300. ducati, l'amico tuo lo chiamo, et restituiglieli, che colui mai non s'era aueduto. Et questo richiede la giustitia del mercante, non solamente nelle cose palesi, ma etiandio, in occultis, alie nam seruare iustitiam. La qual cosa non facendo, non ti chiamarano giusto. Giusto etiandio debbe essere non solamente nell'amministrazione della pecunia, ma etiandio in facendo giustitia, Perche per lo piu i mercanti sogliono essere giudici arbitri, debbono fare ragione, procedendo etiandio nel tempo feriato, secondo la necessità de gl'huomini mancando dilattioni, eccettioni appellationi, et dilattioni frustatorie, rapella le odiose contese de gli auocati, et procuratori, rafreni la moltitudine di testimonij, ma pigli probationi necessarie, et leggi time, procedendo semplicemente et de plano, senza strepito, forma, et figura di giuditio, ma Sola substantia ueritatis inspecta, Et questo lo può fare de iure de & uerbo. Si saepe in Clementinis. Et perche in uno de quattro modi si peruertere il giuditio humano et ne dei guardare, cioè per paura, per cupidità, per odio, et per amore, come habbiamo in uersi. Quatuor ista, timor, odium, dilectio, cē sus: saepe solent hominum rectos preuerrere sensus II. q. 3. Quatnor.*